2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2016 № 556-п
О  муниципальной программе «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 23.08.2013 № 403-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилово-Посадского муниципального района», Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  постановляет:
1.  Утвердить муниципальную программу «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом».
2. Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте  Гаврилово-Посадского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района
                                                       В.Ю. Лаптев

Приложение к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

                                                                от  11.11.2016 № 556-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными
услугами и топливом»
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»

	Срок реализации программы
	2017-2020

	Администратор программы
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Новоселковского сельского поселения,

Администрация Шекшовского сельского поселения,

Администрация Осановецкого сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Специальные подпрограммы:

1. «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»

	Цель (цели) программы
	Выполнение мероприятий в области коммунального хозяйства и обеспечения населения топливом

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2017 год – 763,24 тыс. руб.,

2018 год – 763,24 тыс. руб.,

2019 год – 763,24 тыс. руб.,
2020 год – 763,24 тыс. руб.

- местный бюджет

2017 год – 763,24 тыс. руб.,

2018 год – 763,24 тыс. руб.,

2019 год – 763,24 тыс. руб.,
2020 год – 763,24 тыс. руб.

Раздел  2.  Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы
2.1.Описание  сложившейся социально-экономической ситуации в сфере реализации Программы и основных тенденций ее изменения

 Источником водоснабжения населенных пунктов являются  артезианских скважины и шахтные колодцы. Протяженность водопроводных и канализационных сетей составляет 21056 км.
В настоящее время  объекты коммунальной сферы населенных пунктов сильно изношены. Высокие потери, частые аварии и высокий уровень обрастания труб ведут к снижению напора в сетях и перебоям в водоснабжении.
В собственности Шекшовского сельского поселения находится Комплектная транспортная подстанция, предназначенная для приема, преобразования  напряжения в сети переменного тока и распределения электроэнергии в системе сельских объектов.
 Основными проблемами в коммунальной сфере являются:

- недостаточное развитие коммунальных систем для обеспечения возрастающих потребностей общества;

- неравномерное распределение коммунальных мощностей, приводящее к неэффективному использованию ресурсов;

- высокий процент износа объектов коммунальной инфраструктуры.

- недостаточный объём средств, направляемых на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры;

- наличие сверхнормативных затрат энергетических ресурсов на производство коммунальных услуг.

Раздел 3. Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.1. Цели муниципальной программы

3.1.1 Основными целями муниципальной программы являются выполнение мероприятий по организации обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом.
3.2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Содержание, ремонт  и замена оборудования системы водоснабжения и водоотведения

	1.1.
	Протяженность канализационных и водопроводных сетей
	м
	21056
	21056
	21056
	21056

	2
	Ремонт и чистка шахтных колодцев

	2.1.
	Количество колодцев, требующих ремонта или чистки,
	м
	12
	12
	12
	12

	3
	Содержание КТП

	3.1.
	Количество КТП в муниципальной собственности или на обслуживании Шекшовского сельского поселения
	шт.
	1
	1
	1
	1

3.3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.3.1. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

-проведение своевременного ремонта и чистки шахтных колодцев, расположенных на территории сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района,
- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

- уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене;
- уменьшение числа аварий в системах водоснабжения;
- проведение своевременного технического обслуживания и содержания КТП должно обеспечить  безаварийную работу и  бесперебойное электроснабжение потребителей Шекшовского сельского поселения.

Для исключения негативных последствий реализации мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района.
3.4. Обоснование выделения подпрограммы

	№

п/п
	Наименование подпрограммы
	Оценка вклада подпрограммы в достижение целей муниципальной программы

	Цель 1:

Выполнение мероприятий в области коммунального хозяйства и обеспечения населения топливом
	Цель 2:

Улучшение технического состояния коммунальных объектов

	Специальные подпрограммы

	1.
	Подпрограмма «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»
	Проведение своевременного ремонта и чистки шахтных колодцев,  снижение уровня износа водопроводной и канализационной инфраструктуры и  обеспечение  безаварийной работы и  бесперебойного электроснабжения  объектов,   расположенных на территории сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района
	Обеспечение комфортными условиями жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения граждан в сельских населенных пунктах Гаврилово-Посадского муниципального района

Программа предусматривает реализацию специальной подпрограммы, направленной на достижение ее целей. Оценка, в какой части реализация подпрограммы способствует достижению целей Программы, приведена в следующей таблице.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Таблица «Ресурсное обеспечение реализации Программы» (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование программы/ Источник ресурсного обеспечения
	2017
 год
	2018
год
	2019 год
	2020 год

	Программа, всего
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	бюджетные ассигнования
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	- местный бюджет
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	1
	Специальные подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма  «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»

	бюджетные ассигнования
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	- местный бюджет
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

Приложение к муниципальной программе «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»
Подпрограмма

«Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»

Раздел 1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	«Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»

	Администратор подпрограммы
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новосёлковского сельского поселения

Администрация Шекшовского сельского поселения

Администрация Осановецкого сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2020 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	Выполнение мероприятий в области коммунального хозяйства и обеспечения  топливом населения сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2017 – 763,24 тыс. руб.;

2018 – 763,24 тыс. руб.;

2019 – 763,24 тыс. руб.;
2020 – 763,24 тыс. руб.
-местный бюджет:
2017 – 763,24 тыс. руб.;

2018 – 763,24 тыс. руб.;

2019 – 763,24 тыс. руб.;
2020 -  763,24 тыс. руб.

Раздел 2. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- Проведение своевременного ремонта и чистки шахтных колодцев,  снижение уровня износа водопроводной и канализационной инфраструктуры и  обеспечение  безаварийной работы и  бесперебойного электроснабжения  объектов,   расположенных на территории сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района;
- Обеспечение комфортными условиями жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения граждан в сельских населенных пунктах Гаврилово-Посадского муниципального района.
Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы
	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Содержание, ремонт  и замена оборудования системы водоснабжения и водоотведения

	1.1.
	Протяженность канализационных и водопроводных сетей
	м
	21056
	21056
	21056
	21056

	2
	Ремонт и чистка шахтных колодцев

	2.1.
	Количество колодцев, требующих ремонта или чистки,
	м
	12
	12
	12
	12

	3
	Содержание КТП

	3.1.
	Количество КТП в муниципальной собственности или на обслуживании Шекшовского сельского поселения
	шт.
	1
	1
	1
	1

Раздел 3. Мероприятия подпрограммы

Настоящая подпрограмма предусматривает выделение финансовых средств из бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района бюджетам сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района для реализации мероприятий в области коммунального хозяйства и обеспечения  топливом населения сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района, указанных в таблице 2. «Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы (тыс.руб.)».
Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы (тыс.руб.)
	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2017

 год
	2018

 год
	2019

год
	2020

год

	Подпрограмма, всего
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	бюджетные ассигнования
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	- местный бюджет
	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	1.
	Выполнение мероприятий в области жилищного хозяйства
	 Администрация Новосёлковского сельского поселения

Администрация Шекшовского сельского поселения

Администрация Осановецкого сельского поселения

	Бюджетные ассигнования

	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

	-местный бюджет

	763,24
	763,24
	763,24
	763,24

3.1. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.1.1. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

-Проведение своевременного ремонта и чистки шахтных колодцев,  снижение уровня износа водопроводной и канализационной инфраструктуры и  обеспечение  безаварийной работы и  бесперебойного электроснабжения  объектов,   расположенных на территории сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района;
- Обеспечение комфортными условиями жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения граждан в сельских населенных пунктах Гаврилово-Посадского муниципального района.